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Scenariusz lekcji bibliotecznej dla uczniów klasy II szkoły podstawowej 
 

Temat: „W świecie przygód Koziołka Matołka – zapoznanie dzieci  

z twórczością Kornela Makuszyńskiego. 
 

 

 Cel główny: zapoznanie uczniów z przygodami Koziołka Matołka oraz zachęcenie ich 

do czytania książek Kornela Makuszyńskiego. 

 

 Cele operacyjne:  

Na poziomie wiadomości uczeń po lekcji powinien: 

 wiedzieć, kto jest twórcą przygód Koziołka Matołka;  

 wiedzieć, kto jest ilustratorem komiksu; 

 znać okoliczności, w jakich powstał komiks; 

 znać ciekawostki związane z Koziołkiem Matołkiem; 

 umieć wymienić inne książki Kornela Makuszyńskiego. 

Na poziomie umiejętności uczeń powinien: 

 w sytuacjach typowych: 

 umieć wymienić i opowiedzieć swoje ulubione przygody Koziołka Matołka; 

 umieć scharakteryzować postać Koziołka Matołka; 

 w sytuacjach problemowych: 

 uczeń powinien zdobyć umiejętność zrozumienia myśli przewodniej komiksu; 

 umieć właściwie zinterpretować przeczytany tekst. 

 

Formy pracy: zbiorowa i indywidualna. 

Metody: prezentacja multimedialna, opowiadanie, rozmowa z klasą, praca z książką. 

Środki dydaktyczne i pomoce: komputer, tablica interaktywna, książki Kornela 

Makuszyńskiego, kolorowanki. 

Czas pracy: 90 minut. 

 

 

 

 



 

 2 

Przebieg lekcji: 

 

     Część organizacyjna:  

 powitanie uczniów i przedstawienie tematu lekcji. 

Miło mi powitać Was wszystkich na specjalnej lekcji, którą dla Was przygotowałam. 

Bohaterem naszego dzisiejszego spotkania jest postać, którą za chwilkę zobaczycie na 

obrazku. Kto z Was wie, jak ma na imię ten bohater?  

Z pewnością wszyscy znacie Koziołka Matołka. Jego niezwykłe przygody bawią od 

kilkudziesięciu lat kolejne pokolenia dzieci. 

 

     Część zasadnicza lekcji: 

 krótka charakterystyka postaci Koziołka Matołka; 

Koziołek Matołek to postać stworzona przez dwóch panów: Kornela Makuszyńskiego 

i Mariana Walentynowicza w jednej z pierwszych w Polsce historyjek obrazkowych dla 

dzieci. W 1933 roku obaj panowie stworzyli komiks o niezwykłych przygodach Koziołka 

Matołka, który wędruje przez świat w poszukiwaniu Pacanowa. Ta powieść obrazkowa 

należy do kanonu polskiej literatury dziecięcej, ale i dorośli ją chętnie czytają. "Koziołek 

Matołek" to lektura dla wszystkich. Niejeden z nas rozpoczął swoją przygodę z książką 

właśnie od niezwykłych przygód Matołka. Książka ta wciąż podbija serca najmłodszych 

czytelników i ciągle jest na topie, bo to książka szczęśliwego dzieciństwa. 

 przedstawienie autora oraz ilustratora komiksu „Przygody Koziołka Matołka”; 

Autorem „Przygód Koziołka Matołka” jest Kornel Makuszyński, który jest również 

autorem innych niezwykle popularnych utworów dla dzieci i młodzieży, m.in.: "O dwóch 

takich, co ukradli księżyc", "Przyjaciel wesołego diabła", "Panna z mokrą głową", "Wyprawa 

pod psem", "Awantura o Basię", "Szatan z siódmej klasy", "Szaleństwa panny Ewy". 

Natomiast autorem wszystkich ilustracji w książce jest Marian Walentynowicz  – znany 

rysownik, malarz, architekt, jak  również pedagog. Wspólnie z Kornelem Makuszyńskim 

stworzył jeszcze inne książki dla najmłodszych, takie jak: "Awantury i wybryki małej małpki 

Fiki Miki", "Bajka o wawelskim smoku", "Wanda leży w naszej ziemi". 

 przedstawienie historii powstania komiksu; 

Historia powstania książki o przygodach Koziołka Matołka jest bardzo ciekawa. Otóż 

przed wojną w jednej z krakowskich kawiarń siedział sobie smutny, ubogo odziany 

mężczyzna. A przy sąsiednich stolikach kilku literatów prowadziło ożywioną rozmowę. 

Wśród nich był właśnie Kornel Makuszyński. Po pewnym czasie zwrócili oni uwagę na 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Kornel_Makuszy%C5%84ski
http://pl.wikipedia.org/wiki/Marian_Walentynowicz
http://pl.wikipedia.org/wiki/Polska
http://pl.wikipedia.org/wiki/1933
http://pl.wikipedia.org/wiki/Literatura_dla_dzieci_i_m%C5%82odzie%C5%BCy#Podstawowy_kanon
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samotnego pana i zapytali skąd pochodzi. Okazało się, że z Pacanowa, małej i bardzo biednej 

osady na Kielecczyźnie. Wtedy Makuszyński rzekł: 

- Trzeba jakoś pomóc temu Pacanowi. Ja coś napiszę. 

- To ja namaluję - dorzucił Marian Walentynowicz. 

I tak narodził się pomysł uciesznej historii Koziołka Matołka. 

 przybliżenie uczniom wybranych przygód Koziołka Matołka; 

Fabuła książeczek o przygodach Koziołka Matołka sprowadza się do podróży bohatera 

po całym świecie w poszukiwaniu mitycznego Pacanowa, jedynego miejsca na świecie, gdzie 

jakoby podkuwają kozy. Matołek miał dotrzeć do Pacanowa i sprawdzić na miejscu, czy tam 

rzeczywiście kozy kują. Nie wiedząc, gdzie to miasto leży, szedł okrężną drogą, z czego nie 

zdawał sobie sprawy. Wędrował po różnych krajach, spotykał egzotycznych ludzi i dzikie 

zwierzęta. Przeżywał liczne niebezpieczeństwa, ale zawsze wychodził z nich cało. Nasz 

bohater przeżył wiele przygód, min. uwolnił dzieci uwięzione przez Babę Jagę, wystrzelono 

go z armaty, na Księżycu odwiedził Twardowskiego, w pudle od herbaty zajechał do 

Bombaju, a potem wybrał się do Ameryki. Wreszcie dotarł do Pacanowa i przekonał się, że 

kóz tu nie kują, tylko Kozami zwą się kowale. Koziołek tą pomyłką się nie martwił. Zwiedził 

przecież kawał świata, stał się sławny. Tak zasmakował w podróżach, że wyruszył do Afryki. 

Sympatyczny Koziołek Matołek należy do naszych najpopularniejszych bohaterów 

narodowych. Nosi nasze narodowe barwy (biały kolor sierści i czerwone spodenki), odbywa 

służbę w wojsku, kocha polskie dzieci, podróżuje po świecie, ale zawsze wraca do stron 

ojczystych. Po całym świecie szuka serca polskości, którym dla niego jest Pacanów. 

 prezentacja ciekawostek związanych z Koziołkiem Matołkiem; 

 W 2003 r. zostały zorganizowane w Pacanowie obchody 70. urodzin Koziołka 

Matołka i był to początek corocznych imprez pod nazwą Festiwal Kultury Dziecięcej. 

Pacanów jest również siedzibą Europejskiego Centrum Bajki im. Koziołka Matołka. 

W centrum tym znajduje się muzeum, biblioteka z czytelnią, sala kinowa i teatralna, 

pracownia warsztatów, księgarnia, sklep z pamiątkami. 

 Koziołek Matołek stał się tak znaną postacią, że doczekał się nawet swoich 

pomników. Dwa pomniki Koziołka Matołka znajdują się w Pacanowie. Jeden z nich 

znajduje się w parku, w samym centrum Pacanowa, natomiast drugi – tuż przed 

budynkiem Europejskiego Centrum Bajki. 

 Pomnik Koziołka Matołka można zobaczyć także w Zakopanem, tuż przed Muzeum 

Kornela Makuszyńskiego. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Podkowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Koza_domowa
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 Pomnik twórców słynnych przygód Koziołka Matołka: Kornela Makuszyńskiego  

i  Mariana Walentynowicza znajduje również się na Wzgórzu Studenckim w Opolu. 

 Postać Koziołka Matołka została uwieczniona na dwóch specjalnych znaczkach 

pocztowych, wydanych przez Pocztę Polską 1 czerwca 1993 roku z okazji 70. urodzin 

Koziołka Matołka. 

 Koziołek Matołek jest już postacią kultową – na podstawie jego przygód powstała 

bajka muzyczna pt. „Przygody Koziołka Matołka” oraz animowany serial pt. „Dziwne 

przygody Koziołka Matołka”. Powstała seria filmów o Koziołku Matołku, które 

pokazywane były w telewizyjnych dobranockach. 

 głośne czytanie wybranych fragmentów komiksu Kornela Makuszyńskiego  

pt: „Przygody Koziołka Matołka”; 

 pytania sprawdzające wiedzę ze znajomości przygód Koziołka Matołka  

z przeczytanych fragmentów komiksu; 

- Jak ma na imię Koziołek? 

- Jak nazywa się miejscowość, do której wędrował Matołek? 

- Po co Koziołek Matołek wędrował do Pacanowa? 

- Jakie przygody spotkały Koziołka Matołka w drodze do Pacanowa? 

- Opisz jak wyglądał Koziołek Matołek? 

- Czy Koziołkowi udało się dojść do Pacanowa? 

- Co się okazało jak już Koziołek Matołek dotarł do Pacanowa? 

 prezentacja książek Kornela Makuszyńskiego: „Awantura o Basię”, „Szatan z siódmej 

klasy”, „O dwóch takich, co ukradli księżyc”, „Przyjaciel wesołego diabła”, „Panna  

z mokrą głową”, „Awantury i wybryki małej małpki Fiki-Miki”; 

Dzieci oglądają książki i wypowiadają się, czy któreś z tych książek już czytały. 

 rozdanie dzieciom malowanek przedstawiających postać Koziołka Matołka  

i zaproszenie ich do pokolorowania rysunków. 

Dzieci malują kolorowanki, z których następnie będzie zrobiona wystawa plastyczna  

w bibliotece. 

 

Zakończenie lekcji: 

 Podziękowanie uczniom za aktywny udział w lekcji oraz zaproszenie ich do czytania 

książek Kornela Makuszyńskiego.  

Scenariusz lekcji opracowała: Ewa Tarapata, nauczyciel-bibliotekarz 

Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Kielcach, Filia w Busku-Zdroju. 


